

Sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028” za 2024 r.

I. Wprowadzenie

„Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028” został przyjęty uchwałą nr LXXV/379/2023 Rady Miejskiej w Żychlinie z dnia 14 grudnia 2023 r.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673) - do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej.

Program ma na celu przeciwdziałanie występowaniu przemocy domowej oraz ograniczenie zjawiska przemocy, a także skutków jej stosowania. Realizowany był on we współpracy z innymi podmiotami poprzez podejmowanie działań ukierunkowanych głównie na: zwiększenie wiedzy oraz wrażliwości społeczności lokalnej na zjawisko przemocy, na wzrost liczby osób i służb posiadających kwalifikacje i kompetencje w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz stworzenie warunków do udzielania profesjonalnej pomocy osobom doznającym przemocy domowej.

II. Zasoby umożliwiające prowadzenia działalności w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Na terenie Gminy Żychlin instytucjami zajmującymi się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie są: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół Interdyscyplinarny, Komisariat Policji, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Przeciwdziałaniem przemocy oraz ochroną osób doznających przemocy domowej lub przemocy rówieśniczej zajmowali się również: psycholodzy, pedagodzy i wychowawcy w szkołach i przedszkolach oraz przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji pozarządowych.

III. Działania podejmowane w 2024 r. w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028”

Zadania ujęte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w większości są spójne z zadaniami zapisanymi w Gminnym Programie Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 i realizacja tych zadań zostanie opisana w sprawozdaniu z realizacji w/w programu. Zadania zawarte w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022-2025 wykonuje się poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, m.in. poprzez udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową.

Realizacja „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028” w 2024 r. opierała się głównie na działaniach prowadzonych przez:

1. Zespół Interdyscyplinarny

Rada Miejska w Żychlinie podjęła uchwałę nr LXX/358/2023 z dnia 21 września 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Żychlin. Obsługę organizacyjno – techniczną tego zespołu zapewnia M - GOPS w Żychlinie.

Zarządzeniem Burmistrza Gminy Żychlin Nr 155/23 z dnia 22 września 2023 r., zostali powołani członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego.

W 2024 r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach prac Zespołu prowadzono 25 spraw, w tym 13 spraw zostało zakończonych.

Od 01 stycznia do 31 grudnia 2024 r. powołano 24 grupy diagnostyczno – pomocowe, które odbyły łącznie 6 posiedzeń.

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie od 1 stycznia do 21 września 2024 r. zarejestrowała 23 Niebieskie Karty, w tym: 14 założonych przez Komisariat Policji w Żychlinie, 3 przez M-GOPS w Żychlinie, 1 przez pedagoga szkolnego, 5 przekazane z innego Zespołu Interdyscyplinarnego. Ogólna liczba rodzin objętych pomocą zespołu interdyscyplinarnego w 2024 r. – łącznie 25 rodzin, liczba osób objętych pomocą zespołu interdyscyplinarnego - łącznie 63 osoby.

Zespół Interdyscyplinarny w 2024 r. powołał 24 grupy diagnostyczno – pomocowe. Grupy diagnostyczno-pomocowe zakończyły działania łącznie w 13 grupach diagnostyczno-pomocowych, tj. w 1 rodzinie w wyniku rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań, w 12 rodzinach na skutek ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy

domowej oraz w jednej rodzinie z uwagi na sporządzony protokół odstąpienia od dalszych działań w związku z niepotwierdzeniem stosowania przemocy domowej.

Ogólna liczba rodzin objęta pomocą grup diagnostyczno-pomocowych - łącznie 26, liczba osób objęta pomocą grup diagnostyczno – pomocowych – łącznie 68 w tym osób wskazanych jako doznających przemocy domowej – 46 i osoby stosujące przemoc domową – 22.

W ramach działań grup diagnostyczno – pomocowych złożono 6 wniosków do GKRPA, wszczęto 3 postępowania przygotowawcze w sprawach związanych z przemocą domową, 3 postępowania przygotowawcze zostały zakończone poprzez umorzenie postępowania.

Liczba sporządzonych formularzy „Niebieskich Kart” przez pracowników socjalnych – 23 oraz sporządzonych przez dzielnicowych – 19.

W 2024 r. 12 rodzin zostało objętych 9 miesięcznym monitoringiem prowadzonym przez grupy diagnostyczno – pomocowe, który polega w szczególności na analizie i ocenie sytuacji osób, wobec których była prowadzona procedura „Niebieskiej Karty”

2. Punkt Informacyjno – Konsultacyjny

Punkt prowadzony był przez Stowarzyszenie Rodzinnego Klubu Abstynenta „Przystań Życia” w Żychlinie. W punkcie udzielano pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz osobom uwięzonym w przemoc domową w zakresie: porad psychologicznych, terapeutycznych i prawnych. Z usług terapeuty skorzystały 82 osoby. Terapeuta przeprowadził 45 godzin spotkań terapeutycznych, indywidualnych rozmów i poradnictwa. Do psychologa, który przepracował w punkcie 47 godz. zgłosiło się 31 osób (część osób zgłaszała się wielokrotnie). Do prawnika pracującego w wymiarze 16 godzin zgłosiło się 9 osób w sprawach z zakresu: prawa rodzinnego i opiekuńczego, prawa i postępowania cywilnego, prawa i postępowania administracyjnego i innych.

3. Zespół specjalistów - terapeutów, psychologa i prawnika

Zadanie prowadzone przez Stowarzyszenie Rodzinnego Klubu Abstynenta „Przystań Życia” w Żychlinie realizowane było poprzez udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom z problemem uzależnień i przemocy domowej w zakresie: indywidualnej pomocy terapeutycznej (120 godz., z pomocy skorzystały 121 osób); zajęć psychologicznych dla grupy samopomocowej (14 godz. dla 18 osób) oraz indywidualnych spotkań psychologicznych (45 godz. z porad skorzystały 32 osoby); indywidualnego poradnictwa prawnego (48 godz., z porad skorzystały 18 osób).

Osoby zgłaszające się do terapeuty, psychologa czy prawnika w sprawach nadużywania alkoholu poruszały także problem dotyczący stosowania przemocy domowej. Otrzymywały porady w zakresie informacji na temat mechanizmów przemocy, możliwości uzyskania pomocy interwencyjnej i prawnej,

które pozwolą zatrzymać przemoc, a także wykaz instytucji pomocowych i osób zajmujących się pomaganiem ofiarom przemocy.

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Żychlinie

Komisja podejmowała działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego. Komisja przyjęła 15 nowych wniosków i w stosunku do 40 osób podjęła działania motywujące do podjęcia leczenia odwykowego. Wezwała 149 razy na rozmowy osoby zgłoszone lub z najbliższej rodziny. Przeprowadziła 66 rozmów z wzywaniem osobami.

W 2024 r. w ramach prowadzonych działań motywujących do podjęcia leczenia odwykowego z członkami komisji kontaktowały się osoby dotknięte przemocą w rodzinie. Wśród nich 3 osoby to osoby doznające przemocy domowej i 2 osoby stosujące przemoc domową.

Ponadto realizowane były działania, w ramach których omawiane były sprawy przemocy domowej lub przemocy rówieśniczej.

Do działań tych m.in. należy:

1. Realizacja szkolnych programów profilaktyki i warsztatów dla dzieci i młodzieży, dotyczących różnorodnych zagrożeń społecznych np. alkoholu, narkotyków. W 2024 roku 84 uczniów z klas V Szkoły Podstawowej Nr 1 w Żychlinie, Szkoły Podstawowej Nr 2 w Żychlinie oraz Szkoły Podstawowej w Grabowie uczestniczyło w programach profilaktycznych pt. „Unplugged”. Ponadto 200 uczniów klas V i VIII Szkoły Podstawowej Nr 1 w Żychlinie, Szkoły Podstawowej Nr 2 w Żychlinie oraz Szkoły Podstawowej w Grabowie uczestniczyło w programach profilaktycznych pt. „Debata”. Przeprowadzony zostały program „W sieci” dla uczniowie klas III-V oraz program „Niewidzialne paragrafy” dla uczniów VI-VIII Szkoły Podstawowej Nr 2 w Żychlinie. Dzieci 6 letnie z przedszkoli oraz z klas I-III uczestniczyły w programie pt. „Cukierki”.

2. Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych prowadzonych przez Stowarzyszenie „Przyjaciele Dwójki” oraz Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Szkoły „Plastusie”.

Stowarzyszenie Przyjaciele „Dwójki” zrealizowało 149 godz. pozalekcyjnych zajęć sportowych (w tym 89 godzin płatnych i 60 godzin w ramach wolontariatu) z których skorzystało 102 uczniów ze Szkoły Podstawowej Nr 2 w Żychlinie. Przeprowadzone zostało 5 godz. programu profilaktycznego „Tak czy Nie” dla klas VI – 37 uczestników. Zajęcia prowadzone były przez trzech nauczycieli wychowania

fizycznego. W ramach zajęć sportowych realizowano: gry i zabawy ruchowe, gry rekreacyjno-sportowe i zespołowe oraz rozgrywki tenisa stołowego, siatkówki plażowej oraz elementy lekkoatletyki. Zorganizowano turnieje: siatkówki plażowej dziewcząt i chłopców, „dwójki siatkarskie” dziewcząt i chłopców, „dwa ognie” dziewcząt i chłopców, piłki nożnej dziewcząt i chłopców oraz trójbój lekkoatletyczny dziewcząt i chłopców.

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Szkoły „Plastusie” zrealizowało 50 godz. pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla 20 uczniów. Na zajęciach sportowych uczniowie mieli możliwość rozwoju poprzez treningi ogólnej sprawności fizycznej. Dzieci uczyły się nauki współpracy w zespole, nauki zasad fair play, radzenia sobie zarówno z wygraną jak i porażką. Przeprowadzone pozalekcyjne zajęcia sportowe i rekreacyjne miały na celu kształtowanie koordynacji ruchowej, zachowań sprzyjających zdrowiu i bezpieczeństwu, rozwijanie zainteresowań sportowych, propagowanie zdrowego trybu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom.

Zorganizowano wyjazd na basen połączone z nauką i doskonaleniem umiejętności pływania. Przeprowadzono 16 godzin programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” dla średnio 16 osób, dzięki którym uczniowie poszerzyli wiedzę m.in. na temat zapobiegania powstawaniu negatywnych zachowań.

3. Prowadzenie przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Żychlin „Sówka” świetlicy dla 25 uczniów w wieku od 7 do 13 lat, pochodzących głównie z rodzin dysfunkcyjnych o niskich standardach życia, zmagających się z różnymi uzależnieniami i przeszkodami życiowymi. Dzieci te wymagają wsparcia i pomocy w związku z licznymi problemami występującymi w ich domach. W ramach zajęć świetlicowych przeprowadzono zajęcia: korekcyjno-kompensacyjne, socjoterapeutyczne, zajęcia w czasie wolnym rozwijające zainteresowania i zdolności.

4. Przekazywano zainteresowanym osobom (głównie klientom pomocy społecznej, uczestnikom Komisji RPA) broszury edukacyjne zawierające informacje na temat zjawiska przemocy domowej z problemem alkoholowym. Ponadto przekazano do: szkół, pomocy społecznej i Rodzinnego Klubu Abstynenta materiały profilaktyczne w formie ulotek i broszur nt. przemocy i cyberprzemocy. W ramach funkcjonowania Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego oraz pomocy społecznej, Komisji RPA, komisariatu policji i innych instytucji osoby zgłaszające się w sprawie przemocy domowej, uzyskiwały porady oraz informacje o instytucjach pomocowych.

Ważnym działaniem podejmowanym w ramach realizacji programu było podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób zajmujących się profilaktyką, rozwiązywaniem problemów alkoholowych i problemów związanych z narkomanią oraz przemocą domową.

W 2024 r. ze szkoleń skorzystało:

- 5 osób nt. przeciwdziałania przemocy, zadań komisji RPA i Zespołu Interdyscyplinarnego,
- 6 osób nt. zadania i kompetencje członków ZI – rola samorządów poszczególnych służb w przeciwdziałaniu przemocy domowej,
- 2 osoby nt. zadania i kompetencje członków ZI i grup diagnostyczno-pomocowych, rola samorządów w nowoczesnym przeciwdziałaniu przemocy.
- 2 osoby nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz procedury Niebieskiej Karty.

Na realizację „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028” w 2024 r. zaplanowano w budżecie Gminy Żychlin kwotę 7.000,00 zł, z której wykorzystano kwotę 5.800,00 zł.

BURMISTRZ
Grzegorz Ambroziak